
TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 20146  CADERNO 4

Matrícula NOME CARGO A CONTAR

57211867/ 
2

GLEIDSON FAGNER DA 
SILVA

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO 01/01/2014

57226263/ 
1

KETTY REJANE MARINHO 
DA SILVA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/11/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Diretor Geral, em exercicio
DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645778
Dispensa: 29/2014
Data: 07/02/2014
Valor: 18.932,54
Objeto: Consiste na locação de um imóvel para sediar a ADEPARÁ 
no Município de CUMARU DO NORTE/PA, contemplando, para o 
período de 11 (Onze) meses.
Fundamento Legal: Consubstanciada nas disposições do incisoX, 
do Art. 24, da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: IARA GONÇALVES VIEIRA DE SOUZA
Endereço: Av dos Estados, Bairro: Centro, s/nº
CEP. 68398-000 - Cumaru do Norte/PA
Complemento: Q-53,lt 20
Email: projur.adepara@gmaiç.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 Nome: IARA 
GONÇALVES VIEIRA DE SOUZA
Endereço: Av dos Estados, Bairro: Centro, s/nº
CEP. 68398-000 - Cumaru do Norte/PA
Complemento: Q-53,lt 20
Email: projur.adepara@gmaiç.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 645792

Contrato: 33
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O (A) LOCADOR (A), na qualidade de proprietário do 
imóvel urbano localizado na Av. Juscelino Kubitschek, n.º 190, 
CEP: 68.527-000, Centro, Abel Figueiredo, cede em LOCAÇÃO 
o LOCATÁRIO, para instalação da representação da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ naquele 
Município, pelo preço e prazo certos e ajustados, estando as 
partes obrigadas durante a vigência do CONTRATO a cumprirem 
com as CLÁUSULAS previamente acordadas.
Valor Total: 8.602,88
Data Assinatura: 07/02/2014
Vigência: 10/02/2014 a 31/12/2014
Decreto Qualificação: 000000
Data do Decreto: 10/01/2014
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2014
Dispensa: 33/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: ADILSON ROCHA SANTOS
Endereço: AVEN. JUSCELINO KUBITSCHEK, 190
CEP. 68527-000 - Abel Figueiredo/PAEmail: projur.adepara@
gmail.com
Telefone: 9132101120 Fax: 9132101116
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645806

PORTARIA: 4367/2013
Objetivo: acompanhar o Diretor Geral que irá participar da 
comitiva do Vice-Governador em visitas a inaugurações nos 
municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FLORESTA DO ARAGUAIA/PA - Brasil

RIO MARIA/PA - Brasil
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572351473/GERALDO FERNANDES DE OLIVEIRA (Assessor) / 
3.5 diárias (Completa) / de 13/11/2013 a 16/11/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645822

PORTARIA: 4368/2013
Objetivo: participar da comitiva do Vice-Governador que irá 
visitar os municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FLORESTA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
RIO MARIA/PA - Brasil
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572345791/MARIO APARECIDO MOREIRA (Diretor Geral) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/11/2013 a 16/11/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 645829

Contrato: 29
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Consiste na locação de um imóvel para sediar a ADEPARÁ 
no município de CUMARU DO NORTE/PA. contemplando para um 
período de 11 (onze) meses.
Valor Total: 18.932,54
Data Assinatura: 07/02/2014
Vigência: 07/02/2014 a 31/12/2014
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 29/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: IARA GONÇALVES VIEIRA DE SOUZA
Endereço: Av dos Estados, s/nº
CEP. 68398-000 - Cumaru do Norte/PAComplemento: Q-53, Lt-
20
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645836

Dispensa: 32/2014
Data: 07/02/2014
Valor: 12.100,00
Objeto: É a locação de um imóvel para sediar a ADEPARÁ no 
Brasil Novo/PA, contemplando, para o período de 11 (Onze) 
meses.
Fundamento Legal: Consubstanciada nas disposições do inciso X, 
do Art. 24, da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CLEONICE RODRIGUES LIMA NOVAES
Endereço: Tv Castelo Branco, Bairro: CENTRO, 766-A
CEP. 68148-000 - Brasil Novo/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101120 Fax: 9132101116 Nome: CLEONICE 
RODRIGUES LIMA NOVAES
Endereço: Tv Castelo Branco, Bairro: CENTRO, 766-A
CEP. 68148-000 - Brasil Novo/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101120 Fax: 9132101116
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645397

Inexigibilidade: 1/2014
Data: 10/02/2014
Valor: 2.000,00
Objeto: “Contratação da Imprensa Nacional, órgão ligado 
a Casa Civil da Presidência da República, sob o nº CNPJ 
04.196.645/0001-00, para inserção de publicações da JUCEPA 
no Diário Oficial da União, com base no valor estimado de R$ 
2.000,00 (dois mil reais) para o período de 12 (doze) meses.”
Fundamento Legal: Art. 25, da Lei nº. 8.666/93, e alterações.
Data de Ratificação: 10/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: IMPRENSA NACIONAL
Endereço: Q SIG, Bairro: Zona Industrial, S/N
CEP. 70610-460 - Brasília/DF
Complemento: SIG QUADRA 06 LOTE 800
Telefone: 6134419613
Ordenador: Getúlio Villas Moreira

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645471

Ato: 2014/29352
Numero da Inexigibilidade: 1/2014
Data: 10/02/2014
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645071

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO – PARATUR

CNPJ Nº 04.834.305/0001-50
NIRE Nº 153.000.0806-9

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Ficam convocados os Senhores Acionistas da Companhia 
Paraense de Turismo - PARATUR, Sociedade Anônima de 
Economia Mista, a participar da Assembleia Geral Extraordinária, 
que será realizada no dia 18/02/2014 na sede da Companhia, 
na Praça Waldemar Henrique s/nº, Bairro reduto, nesta capital, 
às 10h00, em primeira convocação, e às 10h30, em segunda 
convocação, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
I – reformulação dos seguintes artigos do Estatuto Social: 1º; 
7º; 13º; 14º; 16º; 18º; 22º; 23º; 26º; 29º e 31º;
II – o que ocorrer.
Belém (PA), 10 de fevereiro de 2014.
Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Presidente do Conselho de Administração

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645762

PORTARIA Nº 064/2014-CGP
DESIGNAR a Sra. ROSELENE DA SILVA BASTOS, matrícula 
nº 2014491/1, para responder pela Gerência de Promoção 
desta Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, no período 
de 10/02/2014 a 18/02/2014, durante a ausência do titular por 
motivo de viagem.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 10 de fevereiro de 2014.

MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente


